
Prot. n. 0000010 / 2024 

 

Tel. 0382525609 Via Flarer n. 10 www.opipavia.it 

Codice fiscale 80017010184 27100 - Pavia info@opipavia.it opipavia@pec.it 

 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI PAVIA 

 

DELIBERAZIONE N. 243/2024 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Pavia 

 

OGGETTO: 

Indizione delle elezioni per il rinnovo degli Organi dell’OPI provinciale di Pavia 

Il 30/07/2024 presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Pavia in via Flarer 10 – 27100 Pavia 

(PV) 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 268 (16/2024) 

Componenti:  

CARICA COGNOME NOME PRESENTE  ASSENTE 

PRESIDENTE COSI MATTEO X  

VICEPRESIDENTE BORRI MICHELE X  

SEGRETARIO VOLPI LUCA X  

TESORIERE LAMPUGNANI SAMUELE X  

CONSIGLIERE DI DIO ALESSANDRO  X 

CONSIGLIERE DELLAFIORE FEDERICA  X 

CONSIGLIERE BALLADORE GIACOMO X  

CONSIGLIERE CUCURACHI GIANFRANCO  X 

CONSIGLIERE CONTE GIANLUCA X  

CONSIGLIERE ALTRUDA GIUSEPPE  X 

CONSIGLIERE TUDORI IRINA ELENA  X 

CONSIGLIERE SIRTORI MARIA PAOLA X  

CONSIGLIERE MOLINARI SIMONE  X 

 

Constatata la presenza del numero legale 



Prot. n. 0000010 / 2024 

 

Tel. 0382525609 Via Flarer n. 10 www.opipavia.it 

Codice fiscale 80017010184 27100 - Pavia info@opipavia.it opipavia@pec.it 

 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

CARICA COGNOME NOME 
FAVOREVOL

E  
CONTRARI ASTENUTI 

PRESIDENTE MATTEO COSI X   

VICEPRESIDE

NTE 
MICHELE BORRI 

X 
 

 

SEGRETARIO LUCA VOLPI X   

TESORIERE SAMUELE LAMPUGNANI X   

CONSIGLIERE ALESSANDRO DI DIO    

CONSIGLIERE FEDERICA DELLAFIORE    

CONSIGLIERE GIACOMO BALLADORE X   

CONSIGLIERE GIANFRANCO 

CUCURACHI 

 
 

 

CONSIGLIERE GIANLUCA CONTE X   

CONSIGLIERE GIUSEPPE ALTRUDA    

CONSIGLIERE IRINA ELENA TUDORI    

CONSIGLIERE MARIA PAOLA SIRTORI X   

CONSIGLIERE SIMONE MOLINARI    

 

Favorevoli: 7/7 

Contrari:    0/7 

Astenuti:    0/7 

 

Costituito secondo quanto disposto dal Verbale n.150 (18/02/2021), successivamente modificato come da Verbale n. 242 

(27/07/2023) e con ultimo Verbale n.  246 (/12/10/2023) sono state nominate le cariche dell’Ordine di Presidente, Vice 

Presidente, Segretario e Tesoriere pro tempore, nel rispetto delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 

così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3;  

 

Convocato con nota prot. 0002583 / 2024 ed inviata via PEC in data 26/07/2024 

 

Visto 

- il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 

- il DPR n. 221/50  

- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni 

- la Legge n. 3/18 

 



Prot. n. 0000010 / 2024 

 

Tel. 0382525609 Via Flarer n. 10 www.opipavia.it 

Codice fiscale 80017010184 27100 - Pavia info@opipavia.it opipavia@pec.it 

 

- il Decreto del Ministero della Salute 15 marzo 2018 sulle procedure elettorali per il rinnovo degli organi degli Ordini 

delle professioni sanitarie 

– il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Pavia, 

approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n. 139/2018, verb.102 del 19/11/2018; 

 

- il Regolamento elettorale sulle Procedure Elettorali per il rinnovo degli Ordini Provinciali FNOPI approvato dal 

Consiglio Nazionale in data 18 maggio 2024 e inviato al Ministero della Salute in data 4 giugno 2024 (d’ora in aventi 

“Regolamento elettorale”). 

Richiamato 

- l’art. 2 co. 2 del Dlcps 233/46 così come modificato dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3 

- l’art. 2 co. 7 del Regolamento elettorale  

In ottemperanza 

a quanto previsto dalla normativa di riferimento sopra richiamata  

 

DELIBERA 

1. di indire le elezioni per il rinnovo degli organi dell’OPI di Pavia. da svolgere in n. 2 giorni per le prime 2 

convocazioni e in 3 giorni per la terza convocazione nelle seguenti date (di cui 1 giorno festivo): 

1° convocazione  

28/09/2024, dalle ore 14:00 alle ore 17:00 presso la sede di OPI Pavia via Flarer 10, 27100, Pavia 

29/09/2024, dalle ore 9:00 alle ore 12:00 presso la sede di OPI Pavia via Flarer 10, 27100, Pavia (FESTIVO) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------

-- 

2° convocazione  

29/09/2024, dalle ore 14:00 alle ore 17:00 presso la sede di OPI Pavia via Flarer 10, 27100, Pavia (FESTIVO) 

30/09/2024, dalle ore 9:00 alle ore 12:00 presso la sede di OPI Pavia via Flarer 10, 27100, Pavia  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------

-- 

3° convocazione  

5/ottobre/2024, dalle ore 13:00 alle ore 19:00 presso la sede di OPI Pavia via Flarer 10, 27100, Pavia 

6/ottobre/2024, dalle ore 08:00 alle ore 20:00 presso la sede di OPI Pavia via Flarer 10, 27100, Pavia 

(FESTIVO) 

7/ottobre/2024, dalle ore 7:00 alle ore 16:00 presso la sede di OPI Pavia via Flarer 10, 27100, Pavia 

 

2. di costituire il seggio elettorale in via Flarer 10, 27100, Pavia; 

3. di adottare la modalità di voto cartaceo; 

4. di delegare il Vice Presidente, il dott. Michele Borri, a compiere le autenticazioni ai sensi dell’art.4, comma 10, del 

Regolamento elettorale; 



Prot. n. 0000010 / 2024 

 

Tel. 0382525609 Via Flarer n. 10 www.opipavia.it 

Codice fiscale 80017010184 27100 - Pavia info@opipavia.it opipavia@pec.it 

 

5. di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi/beni necessari a garantire la sicurezza del seggio e la sicurezza e la 

segretezza del voto: realizzazione schede (attualmente già presenti in sede OPI Pavia), n. 2 cabine (attualmente già 

presenti in sede OPI Pavia), n. 3 urne (attualmente già presenti in sede OPI Pavia), materiale di cancelleria (matite 

copiative, timbri, nastro carta adesivo, etc), servizio di vigilanza, pulizia ambienti ove necessario, area dedicata sul sito 

www.opipavia.it, etc; 

6. di provvedere all’acquisto di eventuali beni o servizi straordinari (DPI e di sanificazione) eventuali mascherine e gel 

disinfettante (già presenti in sede); 

7. di prevedere per i componenti della Commissione elettorale un compenso, per i soli partecipanti attivi, pari ad euro 

150 euro/die ed il rimborso delle spese; 

8. di inviare a tutti gli iscritti all’albo l’avviso di convocazione contenente le indicazioni di cui all’art. 3 del 

Regolamento elettorale;  

9. di inviare tempestivamente alla FNOPI copia dell’avviso di convocazione e comunque almeno 20 giorni prima della 

data di inizio delle votazioni; 

10. di disporre tempestivamente la pubblicazione della presente Delibera sul sito dell’OPI di Pavia; 

11. di disporre che gli Uffici dell’OPI di Pavia ricevano le candidature singole ovvero le liste elettorali a partire dalle 

ore 9.00 del giorno lavorativo successivo alla data della pubblicazione della presente Delibera (o via PEC dal momento 

di approvazione della stessa) e comunque fino alle ore 10.00 del decimo giorno antecedente a quello fissato per l’inizio 

delle operazioni di voto; 

12. di disporre che, depositata la candidatura del singolo o della lista, il Presidente uscente o il suo delegato, verifichi 

tempestivamente e comunque entro e non oltre la giornata lavorativa la regolarità della candidatura e comunichi al 

singolo candidato o al referente della lista l’ammissione o l’esclusione motivata della candidatura singola o dell’intera 

lista; 

13. di disporre che le candidature e le liste ammesse vengano pubblicate tempestivamente sul sito dell’Ordine; 

14. di disporre che sul sito dell’Ordine si attivi uno spazio destinato alla diffusione dei programmi e intendimenti dei 

candidati e delle liste ammesse alla votazione. Lo spazio deve essere fruibile dal giorno successivo alla pubblicazione 

delle liste e delle singole candidature sino al giorno antecedente la votazione; l’accesso alla pagina dovrà essere 

interdetto a partire dalle 24 ore antecedenti l’inizio della votazione. In caso di seconda e terza convocazione lo spazio 

tornerà ad essere fruibile dal giorno successivo alla seduta non valida sino alle 24 ore antecedenti l’inizio della nuova 

votazione; 

15. di disporre che le firme sulle candidature singole o di liste siano autenticate dal Presidente (o dal suo delegato dr. 

Michele Borri); 

16. di disporre che gli Uffici dell’OPI predispongano l’elenco nominativo di tutti i candidati singoli o di lista con 

indicazione del genere, della data di nascita e della data di iscrizione all’albo da consegnare al Presidente della 

Commissione elettorale; 

17. di disporre che il personale amministrativo dell’OPI in sede elettorale supporti il Presidente della Commissione 

Elettorale nella verifica dell'identità dell'elettore con documento in corso di validità e del suo diritto al voto, nel 

registrare la presenza al voto con l’apposizione della firma del votante e nella registrazione degli estremi del documento 

d’identità in apposito elenco dei votanti predisposto e nella consegna della matita copiativa e delle schede elettorali 

recanti il timbro dell’Ordine Provinciale; 

18. di attivare apposito spazio sul sito dell’Ordine. 

STABILISCE 

Relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: euro 5000,00 Capitolo di Bilancio Elezioni 

 

AUTORIZZA 

http://www.opipavia.it/


Prot. n. 0000010 / 2024 

 

Tel. 0382525609 Via Flarer n. 10 www.opipavia.it 

Codice fiscale 80017010184 27100 - Pavia info@opipavia.it opipavia@pec.it 

 

Il Tesoriere a impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2024 approvato dal Consiglio Direttivo 

con Delibera n. 340 del 08/11/2023 ed approvato dall'Assemblea degli Iscritti in data 30/11/2023  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO                                  IL TESORIERE 

(Matteo Cosi)     (Luca Volpi)                                            (Samuele Lampugnani) 


		2024-08-01T19:17:56+0000
	VOLPI LUCA


		2024-08-01T20:56:10+0000
	LAMPUGNANI SAMUELE


		2024-08-02T12:19:49+0000
	COSI MATTEO




